De acordo com a Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica � DIPJ/2004 - ano-calendário 2003 (fls. 110 a 124), transmitida em 30/06/2004, com base no Lucro Real Anual, ao final do ano em questão foi apurado Saldo Negativo de IRPJ no montante de R$ 47.358,01 (quarenta e sete mil trezentos e cinqüenta e oito reais e um centavo), conforme reprodução da Ficha 12A: 
(...)
8. A dedução "Imposto de Renda Mensal Pago por Estimativa" originou o Saldo Negativo IRPJ e consta informada na DIPJ 2004 como sendo o resultado do somatório das estimativas de IRPJ a

[...]

Assim, na ficha 12A "Cálculo do IR sobre o Lucro Real", da DIPJ/2004 transmitida em 30/06/2004, a dedução intitulada "Imposto de Renda Mensal Pago por Estimativa" deve ser alterada para o valor de R$ 28.258,72 e, por conseguinte, o Saldo Negativo de IRPJ no valor de R$ 28.258,72 (vinte e oito mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e setenta e dois centavos), relativamente ao ano-calendário de 2003.
(...)
Conclusão 
15. Constata-se que as estimativas de julho/2003 a dezembro/2003 foram pagas com Darf que existem e estão alocados aos débitos confessados em DCTF (total de

[...]

De acordo com a Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa 

Jurídica – DIPJ/2004 - ano-calendário 2003 (fls. 110 a 124), transmitida em 

30/06/2004, com base no Lucro Real Anual, ao final do ano em questão foi 

apurado Saldo Negativo de IRPJ no montante de R$ 47.358,01 (quarenta e sete 

mil trezentos e cinqüenta e oito reais e um centavo), conforme reprodução da 

Ficha 12A:  

(...) 

8. A dedução "Imposto de Renda Mensal Pago por Estimativa" originou o Saldo 

Negativo IRPJ e consta informada na DIPJ 2004 como sendo o resultado do 

somatório das estimativas de IRPJ a pagar apuradas nos meses de janeiro/2003 a

[...]

Assim, na ficha 12A "Cálculo do IR sobre o Lucro Real", da DIPJ/2004 

transmitida em 30/06/2004, a dedução intitulada "Imposto de Renda Mensal 

Pago por Estimativa" deve ser alterada para o valor de R$ 28.258,72 e, por 

conseguinte, o Saldo Negativo de IRPJ no valor de R$ 28.258,72 (vinte e oito 

mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e setenta e dois centavos), relativamente ao 

ano-calendário de 2003. 

(...) 

Conclusão  

15. Constata-se que as estimativas de julho/2003 a dezembro/2003 foram pagas 

com Darf que existem e estão alocados aos débitos confessados em DCTF (total